
Atti n. 15062 del 02/11/2015- Fascicolo 2.10\2015\471 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIAL.E 
VIALE PICENO 60 ?.Ul 2l MILANO 
TELEFONO. 02 7740 1 (CENTRALINOJ 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
2 NOVEMBRE 2015 

Deliberazione n. 4 del 02.11.2015 - Atti n. 15062 del 02/11/2015 - Fascicolo 2.10/2015/471 

Oggetto: Approvazione Regolamento di organizzazione aziendale. Obiettivo n. 6 Piano delle 
performance 2015. 

L'anno 2015, il giorno 2 del mese di Novembre alle ore 14.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda Speciale; il 
Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica 
certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 
26/10/2015 (Prot. Uff. ambito n. 14833 del 28.10.2015). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria CaITTloni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseooe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L 'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

ILCONSIGLlO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 

'NWW.ATOCITIAMETROPOUTANAOIMlANO.IT PJ: 00::42040964 l REA: 2019587 I PEC:: atocittarnetrq:olìlalladinilano@legalmail it 



Atti n. 15062 del 02/11/2015- Fascicolo 2. 10\2015\471 

AT@ 
,.... 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 

I AM 
A ur IMAL~ 

L TANA 01 MILAN ) TELEFONO: 02 7740 1 (CENTPAUNOl 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell 'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 5 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, completa del Regolamento di 

Organizzazione aziendale, dichiarandola parte integrante del presente atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

I Oggetto: Approvazione Regolamento di organizzazione aziendale. 

RELAZIONE T ECN ICA: 

Dato atto che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 2 del 27/04/15, n.2 del 28/07/2015 e n.4 
del 30/09/2015 ha approvato ed aggiornato il nuovo Piano delle Performance 2015 nel quale in particolare 
all 'obiettivo n. 6 è stata prevista l 'adozione di un Regolamento di organizzazione Aziendale secondo le 
sottoelencate modalità di attuazione: 

1) Entro il 31.07.15 - Schema di Regolamento di Organizzazione aziendale 
2) Entro il 31.10.2015 - Adozione del nuovo Regolamento di Organizzazione aziendale 

Precisato che con deliberazione n. 2 del 27.05.2015 il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato il 
conferimento di incarico professionale di natura occasionale al Prof. A vv. Francesco Ciro Rampulla per la 
durata di 30 giorni nel periodo da giugno 2015 a ottobre 2015 per l' importo complessivo di euro 5.000,00 
per l'elaborazione del nuovo Regolamento di contabilità aziendale comprensivo altresì della disciplina in 
materia di acquisizione di beni eservizi in economia e del nuovo Regolamento di Organizzazione aziendale ; 

Richiamata la documentazione del 16/07/2015 (Prot. Uff. Amb. n. 9787) inoltrata dal Prof. Avv. Francesco 
Ciro Rampulla e concernente una prima stesura in bozza del Regolamento di Organizzazione dell'Azienda 
Speciale Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano. 

Richiamata altresì la delibera n. 3 del 28/07/2015 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
lo schema di Regolamento di organizzazione aziendale, demandando altresì al Direttore Generale di 
condividere con le Rappresentanze sindacali la stesura definitiva del nuovo Regolamento di Organizzazione 
prima della relativa approvazione nel rispetto dei termini di cui al Piano delle Performance. 

'NWWATOCTIAMETROPOUTANkOIMlANOJT PJ: ~420409&4 I RfA: 2019587 I PEC; atoc:ittalllelr'Ol:olilanadimilano@legalm;Wlìt 



AT@ 
Atti n. 15062 del 02/ 11/2015- Fascicolo 2.10\2015\471 

UFFICIO D'AMBITO DELLA crnA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20120 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 !CENTRALINO) 

Richiamata la nota del 23/10/2015 (Prot. Uff. Amb. n. 14608) con la quale il Prof. Aw. Ciro Rampulla ha 
inoltrato la versione definitiva del Regolamento di Organizzazione aziendale, parte integrante della presente 
deliberazione. 

Dato atto che con nota del 26/10/2015 (Prot. Uff. Amb. n. 14678) è stata inviata copia del Regolamento alle 
Rappresentanze Sindacali, pregando di voler fornire eventuali osservazioni entro il 30/10/2015. 

Dato atto altresì che medesima comunicazione è stata inviata all 'Organismo Indipendente di Valutazione 
delle Performance Prof. Luca Bisio in data 27/10/2015 (Prot. Uff. Amb. n 14746), con preghiera di fornire 
eventuali osservazioni entro il 29/ 10/2015. 

Rilevato che alla scadenza indicata nessuna osservaz10ne è pervenuta da parte delle Rappresentanze 
Sindacali. 

Rilevato altresì che l'Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance Prof. Luca Bisio ha fornito 
le proprie osservazioni in merito in data 28/ 10/2015 (Prot. Uff. Amb. n. 14907) ed altresì in data 30/10/2015 
(Prot. Uff. Ambito n. 14993), recepite ed integrate nel Regolamento di organizzazione. 

Considerato che il nuovo Regolamento, allegato alla presente deliberazione, oltre a contenere le 
disposizioni generali e quelle sugli organi dell'Azienda, viene integrato - rispetto a quello attualmente in 
vigore - con le disposizioni relative al CCNL applicabile e con le conseguenti principali normative 
applicative prefiggendosi altresì l'obiettivo di regolamentare i profili organizzativi (Se1vizi e Uffici), le 
figure dei responsabili di unità organizzative, i responsabili di progetto e le alte professionalità. Il nuovo 
Regolamento disciplina altresì le modalità di accesso agli impieghi, le commissioni giudicatrici e 
l'approvazione degli esiti, il rapporto di lavoro e le responsabilità di dipendenti, le ferie, le malattie, i 
permessi, il lavoro straordinario e gli eventuali incentivi per la realizzazione di progetti, nonché le attività 
extraistituzionali dei dipendenti, le consulenze, l'attività di patrocinio legale, la formazione e 
l'aggiornamento del personale, tenuto anche conto dell'approvazione della L. 124/2015. 

Il presente schema di deliberazione inerente l'adozione del Regolamento di Organizzazione aziendale di cui 
ali' obiettivo n.6 del Piano delle Perfomance 2015 è stato anticipato al Consiglio di Amministrazione il 29 
ottobre a mezzo mail (Prot. Uff. Ambito n.14975). 

non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 . 

........ ......-.-residente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, presenta la seguente 

'NWW.ATOCITIAMETROPOUTANADIMl.ANCUT PJ; ~42040964 I RfA: 2019587 I PEC: atoçittarneb'of:olitanadimilano@legalmail it 



Atti n. 15062 del 02/ l t/2015- Fascicolo 2.10\20 15\471 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

Visti: 
lo Statuto dell 'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l 'esito della votazione 
DELIBERA 

1. Di approvare il "Regolamento di Organizzazione aziendale" di cui alla relazione del 
Direttore Generale e allegato al presente atto che sostituisce a tutti gli effetti il regolamento 
attualmente in vigore a far data dal giorno successivo alla sua pubblicazione; 

2. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di 
regolarità contabile; 

3. Di demandare al Direttore Generale di provvedere per il tramite del competente Ufficio alla 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l 'art. 134 - IV comma- del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

'NWW.ATOOTIA~TROPOUTAN.ltOIMl.ANO.IT PJ: 08::420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittamellq:olitanadinilano@legalmait it 



Atti n. 15062 del 02/11/2015- Fascicolo 2.10\2015\471 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 2012li MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 02/11/2015 

PI SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

Nome Avv. Italia Pepe 

r Favorevole 

r Contrario 

nome 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABIL~E-....._ 

data 

Data 02/1112015 

PAREREDIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell ' atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

firma 

'ffWW.ATOCtTIAlolETROPOUTAl'UiOIMLANO.IT PJ: 00::42()409641 RfA: 2019587 I PEC: atociuarnetrot:ohtanadinilano@legalmailit 



Atti n. 15062 del 02/ 11 /20 15- Fascicolo 2.10\2015\4 71 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubbli ·one della presente deliberazione 
mediante inserimento nell 'Albo Pretorio online dell 'Uffigii 'Ambito della Città Metropolitana di 
Milano, ai sensi dell 'art.32, co.1 , L. 18/06/2009 n. 69, 0fiché per la pubblic zione in amministrazione 
trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 se avuta. 

Milano lì 02/1112015 

ESECUTIVIT A' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P" in quanto dichiarata irrnnediatamente eseguibile ai sensi del 4° corrnna dell'art. 134 del D. Lg;. 
n267/2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3° corrnna dell'art.134 

Milano lì 02/ 11/2015 

'NWIU.TOCITIAMETROPOUTANloOIMlANO.IT PJ: ~420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittatnelnJl:olitanadimlano@legalma'.it 




